تذکرۃ مشاہیر

سرفروش مجاہد شاہ اسماعیل شہید

پورا نام : شاہ محمد اسماعیل

والد کا نام : شاہ عبد الغنی

مقام پیدائش : دہلی

تاریخ پیدائش : ۱۲۷۰ ربيع الاول ۱۱۹۳ھ بمطابق ۲۶ اپریل ۱۷۷۹ء۔

آپ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے پوتے تھے۔ گویا اس خاندان سے تعلق تھا۔ جو علم و فضل کا سرسبز تھا۔

چنانچہ تعلیم کی ابتدا گھر سے ہی ہوئی۔ آٹھ سال کی عمر میں ہی قرآن مجید حفظ کر لیا تھا۔ دس برس کی عمر میں باپ کا سایہ سر سے اٹھ گیا تو فاضل اور بزرگ چچا شاہ عبد القادر دہلوی نے آغوشِ محبت میں لے لیا۔